menghadiahkannya kepada Sultan Tajul Alam
Syafi atuddin yang memerintah di Aceh. Meskipun
pada masa pemerintahan Sulthanah Seri Tajul
Alam Syafi atuddin Johan Berdaulat puteri dari
Sultan Iskandar Muda memerintah di Kerajaan
Aceh pada tahun 1050-1085 H/1641-1675 M,
seorang Ratu yang loyal terhadap ajaran-ajaran
wujudiyah yang berkembang di sana yang semula
mendapat banyak tekanan. Maka, dirikimkannya
naskah yang ditulis oleh Syamsuddin kepada
Kerajaan Aceh khusus untuk Ratu, menunjukkan
hubungan timbal balik yang dengan dua kerajaan
(Banjar dan Aceh).

Setelah masa Syekh Ahmad Syamsuddin,
muncullah tokoh ulama sufi selanjutnya, yaitu
Syekh Muhammad Nafi s al-Banjari. Beliau
termasyhur dengan karyanya al-Durr al-Nafi s

Bayan Wahdat al-Af‘al wa al-Asma’ wa al-Shifat

wa al-Zat al-Taqdis. Syekh Nafi s dilahirkan
pada 1148 H/1735 M di Martapura dari keluarga
bangsawan Banjar. Ia hidup sezaman dengan
Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (Azra,
1994: 255). Disusul tokoh sufi lainnya, Syekh
Abdul Hamid Abulung. Hingga saat ini tidak
diketahui tanggal kelahirannya, tetapi ia sezaman
dengan Syekh Nafi s dan Syekh Arsyad.